夜间50dB(A)。污染物污染物COD、NH3-N排放总量核定为0.0085吨/年、0.0049吨/年。

山东药石为非重点排污单位，主要污染物是废水污染物（COD、NH3-N）、废气污染物（VOCs、甲醇）和噪音，执行标准

如下：

   年产5t的医药中间体技术改造项目（3,3-二氟环丁胺盐酸盐）废水COD、NH3-N排放分别执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表1中B等级、与平原县污水处理厂签

订的《污水委托处理合同书》，COD≤400mg/L，NH3-N≤45mg/L;废气污染物VOCs、甲醇分别执行《挥发性有机物排放标准》

（DB37））第 6 部分：有机化工行业表1标准、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表6标准，VOCs≤60mg/m3，

甲醇≤50mg/m3；噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，昼间65dB(A),夜间55dB(A)；

危险废物贮存污染控制标准为GB18597-2001。污染物COD、NH3-N排放总量核定为0.81吨/年、0.08吨/年。

浙江药石尚未开始运营，未产生污染物。

   公司及其子公司内工艺废水与生活污水混合进入污水处理站处理后达标排放。

   突发环境事件应急预案通过专家评审并在环保局备案。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）半年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

南京药石科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

30

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 47,841,493 33.04%   -926,250 -926,250 46,915,243 32.40%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 47,841,493 33.04%   -926,250 -926,250 46,915,243 32.40%

其中：境内法人持股 10,572,363 7.30%   10,572,363 7.30%

   境内自然人持股 37,269,130 25.74%   -926,250 -926,250 36,342,880 25.10%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 96,948,008 66.96%   926,250 926,250 97,874,258 67.60%

1、人民币普通股 96,948,008 66.96%   926,250 926,250 97,874,258 67.60%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 144,789,501 100.00%   0 0 144,789,501 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年11月，吴希罕离任公司董事，其直接持有的流通股3,705,000股被锁定。

2020年5月，离任董事吴希罕离任满6个月，至其原定任期届满后6个月内每年解锁25%，合计解除限售股926,250股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

32

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

杨民民 31,774,630 0 0 31,774,630 首发限售
2020 年 11 月 10

日

南京诺维科思生

物科技合伙企业

（有限合伙）

10,572,363 0 0 10,572,363 首发限售

[…]

南京药石科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

143

按持股比例计算的净资产份额 135,466,349.64 134,727,220.04

--商誉 4,798,649.84 4,798,649.84

--其他 10,932,366.74 10,932,366.74

对联营企业权益投资的账面价值 151,197,366.22 150,458,236.62

营业收入 139,301,555.45 60,274,866.17

净利润 1,974,698.36 -16,755,273.88

综合收益总额 1,974,698.36 -16,755,273.88

其他说明

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

投资账面价值合计 2,207,771.13 1,807,890.55

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -100,119.42

--综合收益总额 -100,119.42

联营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

其他说明

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位： 元

合营企业或联营企业名称 累积未确认前期累计的损失
本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

南京药石科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

144

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

1.市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与所持有美元应收账款等

有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元应收账款等于

本公司总资产所占比例较小，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如

下：

单位：万美元

项目 资产（外币数） 负债（外币数）

 2020年6月30日 2019年12月31日 2020年6月30日 2019年12月31日

美元 3,433.68 3,069.75 1.67 6.93

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动5%假设下的敏感

性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对

当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位：万元

本年利润增加/减少
美元影响

2020年6月30日 2019年12月31日

人民币贬值 1,214.85 1,068.34

人民币升值 -1,214.85 -1,068.34

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于固定利率借款均为短期借款，因此

本公司管理层认为公允利率风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂无该类风险。

（4）其他价格风险

本公司管理层认为暂无该类风险情况。

2.信用风险

2020年6月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产

产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并

非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，

南京药石科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

145

本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已

经大为降低。

截止2020年6月30日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）

单位：万元

 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

应收账款  463.93   292.80  46.05  103.19